大足农委〔2021〕185号

重庆市大足区农业农村委员会
关于开展农业种质资源普查的通知

各镇街人民政府（办事处）：
为切实抓好我区农业种质资源普查工作，按照《农业农村部关于开展全国农业种质资源普查的通知》（农种发﹝2021﹞1号）和《重庆市农业农村委员会关于开展农业种质资源普查的通知》（渝农发﹝2021﹞29号）要求，经研究决定，自2021年起，利用3年时间，在全区范围内组织开展第三次畜禽遗传资源普查、第一次水产种质资源普查，并进一步补充完善第三次农作物种质资源普查收集成果，全面摸清我区农业种质资源家底。现就有关事项通知如下。
一、重要意义
打好种业翻身仗，种质资源是基础。农业种质资源是保障国家粮食安全和重要农产品有效供给的战略性资源，是农业科技原始创新与现代种业发展的物质基础。随着工业化城镇化进程加快、气候环境变化以及农业种养方式的转变，地方品种消失风险加剧，群体数量和区域分布发生很大变化，野生近缘植物资源急剧减少。农业种质资源消失将使其所携带的优异基因和所承载的传统农耕文化随之消亡，并对生物多样性产生影响。党中央、国务院和市委、市政府高度重视农业种质资源保护工作，2019年12月国务院办公厅印发《关于加强农业种质资源保护与利用的意见》（国办发〔2019〕56号），2020年6月市政府办公厅印发《关于加强农业种质资源保护与利用的实施意见》（渝府办发〔2020〕68号）和2021年5月市农业农村委印发的《重庆市农业农村委员会关于开展农业种质资源普查的通知》（渝农发﹝2021﹞29号），明确要求开展农业种质资源全面普查、系统调查与抢救性收集，加快查清农业种质资源家底。2015年启动的第三次农作物种质资源普查与收集行动已进入收官阶段，第二次畜禽遗传资源调查已经过去了十几年，水产养殖种质资源尚未开展过普查。为此，迫切需要有组织地开展农业种质资源普查工作，加快摸清家底和种质资源发展变化趋势，开展抢救性收集保护，发掘一批优异新资源，为提升种业自主创新能力、打好种业翻身仗奠定种质基础。
二、总体安排
2021—2023年，组织开展全区农业种质资源普查。启动并完成全区第三次畜禽（含蜂、蚕，下同）遗传资源普查，实现对所有行政村的全覆盖；启动并完成第一次全区水产养殖种质资源普查，实现对所有水产养殖场（户）主要养殖种类的全覆盖；开展第三次农作物种质资源普查与收集行动的查遗补漏工作，全面完成第三次农作物种质资源普查与收集行动任务，完成所有涉农镇街的全覆盖。
通过普查，摸清全区农作物、畜禽和水产养殖种质资源种类、数量、分布及主要性状等基本情况，掌握变化情况与趋势，发布种质资源普查报告，有效收集和保护珍稀、濒危、特有资源，实现应收尽收、应保尽保。
三、组织实施
全区农业种质资源普查实行统一部署、分头实施、整体推进。成立重庆市大足区农业种质资源普查工作协调小组，协调小组办公室设在粮油特色产业和种业管理科，负责统筹协调等具体工作。农作物、畜禽、水产养殖种质资源普查工作办公室分别设立大足区农业农村委粮油特色产业和种业管理科、区畜牧渔业发展中心畜牧科和区畜牧渔业发展中心渔业科，分头负责组织实施我区农作物、畜禽、水产养殖种质资源普查工作。各镇街要加强组织领导，明确任务，强化属地责任，确保各项任务高质量完成。
各镇街应按照《大足区农业种质资源普查总体方案（2021—2023年）》《大足区第三次畜禽遗传资源普查实施方案（2021—2023年）》《大足区第一次水产养殖种质资源普查实施方案（2021—2023年）》及《大足区第三次农作物种质资源普查与收集行动实施方案（2021年）》要求，结合实际，抓紧组织实施。在普查工作中遇到困难和问题，请及时与我委相关科室联系。
联系人及联系方式：
大足区畜禽遗传资源普查工作办公室（区畜牧渔业发展中心畜牧科）：彭家俊，18983733321，15417876@qq.com。
大足区水产养殖种质资源普查工作办公室（区畜牧渔业发展中心渔业科）：王漫，13983678956，651684651@qq.com。
大足区农作物种质资源普查工作办公室（区农业农村委粮油特色产业和种业管理科）：邱露露：18696516978，1358316998@qq.com。

附件：1.大足区农业种质资源普查总体方案（2021—2023年）
       2.大足区第三次农作物种质资源普查与收集行动实施方案（2021年）
       3.大足区第三次畜禽遗传资源普查实施方案（2021—2023年）
4.大足区第一次水产养殖种质资源普查实施方案（2021—2023年）

重庆市大足区农业农村委员会
2021年5月27日

附件1

大足区农业种质资源普查总体方案
（2021—2023年）

    为认真贯彻落实2021年中央一号文件和市委一号文件关于打好种业翻身仗有关部署，按照《农业农村部关于开展全国农业种质资源普查的通知》（农种发﹝2021﹞1号）和《重庆市农业农村委员会关于开展农业种质资源普查的通知》（渝农发〔2021〕29号）文件精神要求，切实抓紧抓好我区农业种质资源普查工作，制定本方案。
一、主要目标
利用3年时间，摸清我区农作物、畜禽和水产养殖种质资源种类、数量、分布、主要性状等家底，明晰演变趋势，珍贵、稀有、濒危、特有资源得到有效收集和保护，实现应收尽收。分年度实现以下目标。
（1） 第三次农作物种质资源普查与收集。在此前工作基础上，2021年，全面完成全区第三次农作物种质资源普查与收集的查漏补遗。配合市农业农村委完成已收集种质资源基本农艺性状鉴定，并提交国家种质资源库（圃）的工作任务；配合市农业农村委完成对普查与收集行动普查表、种质资源征集表和调查表，以及基本农艺性状鉴定数据等进行核查的工作任务。
（二）第三次畜禽遗传资源普查。2021年，畜禽遗传资源普查全面启动，完成畜禽遗传资源基本情况普查（面上调查）。2022年，完成数量发生重大变化的畜禽品种现场核查；完成已有遗传资源和新发现资源的性能测定、特征特性专业调查；鉴定一批新资源；配合完善濒危等级标准，完成市级下达的基因库制作保存遗传材料任务。2023年，完成全部普查任务，畜禽遗传资源普查数据存入国家畜禽遗传资源数据库；完成市级下达的基因库制作保存遗传材料任务；配合编制发布2023年版重庆市畜禽遗传资源状况报告和重庆市畜禽遗传资源品种名录。
（三）第一次水产养殖种质资源普查。2021年，启动全区第一次水产养殖种质资源普查；完成水产养殖种质资源基本情况普查；采集并制作遗传材料并纳入国家种质库保存。2022年，完成水产养殖种质资源特征特性测定、遗传多样性评价等系统调查以及重点区域现场核查；搜集一批特色优异种质资源；收集一批种质资源纳入保种场保护，相应遗传材料纳入国家种质库保存。2023年，全面完成全区第一次水产养殖种质资源普查任务，调查、保存、登记等相关信息数据录入水产养殖种质资源数据库并统一纳入农业种质资源大数据平台，配合编制发布重庆市水产养殖种质资源状况报告和重庆市水产养殖种质资源种类名录。
二、重点任务
（一）完成第三次农作物种质资源普查与收集的查漏补遗
1.在全区范围内对农作物种质资源进行补充收集。
2.农作物种质资源入库保存。配合市级完成446份已收集种质资源基本农艺性状鉴定，并提交国家种质资源库（圃）的工作任务。
3.整理核对相关表格及信息数据。配合市级完成对普查与收集行动普查表、种质资源征集表和调查表，以及基本农艺性状鉴定数据等进行核查，按照统一标准和技术规范有关要求进行认真梳理，确保信息完整、有效、准确无误的工作任务。
（二）实施并完成第三次畜禽遗传资源普查
1. 畜禽遗传资源基本情况全面普查。以镇街为单位开展畜禽、蜂地方品种、培育品种、引入品种全面普查，摸清当地畜禽和蜂遗传资源的群体数量和区域分布等情况。
2. 畜禽遗传资源特征特性评估。开展畜禽品种种质特性评估，完成具体品种的性能测定、特征特性等专业系统调查、重点区域现场核查。
3. 畜禽遗传资源抢救性收集。根据畜禽地方品种种群数量、区域分布等普查结果科学评估畜禽遗传资源状况和珍稀濒危程度。实施抢救性收集保护，相关遗传材料入基因库保存。
4. 新遗传资源的发掘评估。对新发现的畜禽遗传资源，进行初步鉴定，初步鉴定通过的提交国家畜禽遗传资源委员会依法依规进行鉴定。
（三）实施并完成第一次水产养殖种质资源普查
1. 水产养殖种质资源基本情况普查。对当地养殖场（户）（含水产原良种场、遗传育种中心、苗种场和普通养殖场等）的鱼、虾蟹、贝、两栖爬行等水产养殖种质资源（包括原种、地方品系、新品种和引进种）种类、群体数量、区域分布和保护利用等情况进行普查并采集影像资料，采集制作遗传材料。
2. 水产养殖种质资源系统调查与收集保护。开展水产养殖种质资源的特征特性测定、遗传多样性评价等系统调查以及重点区域现场核查。根据基本情况普查和系统调查结果，活体资源纳入保种场保护，相应遗传材料纳入国家种质库保存。
三、实施范围与进度
（一）第三次农作物种质资源普查与收集
2021年开展全区种质资源补充收集，全面完成种质资源普查与收集任务，最终形成资源普查报告。
（二）第三次畜禽遗传资源普查
实施范围包括全区所有镇街，重点普查17种传统畜禽、16种特种畜禽，以及蜂、蚕遗传资源，含地方品种、培育品种（配套系）和引入品种（配套系），我区以大足黑山羊和华中中蜂为主。
2021年，完成畜禽遗传资源基本情况普查；2022年，完成畜禽遗传资源性能测定、特征特性等专业系统调查、重点区域现场核查；2023年，完成畜禽遗传资源数据库数据审核和入库工作，配合搞好重庆市畜禽遗传资源状况报告编写、重庆市畜禽遗传资源保护名录和畜禽遗传资源志书的修订。
（三）第一次水产养殖种质资源普查
实施范围包括全区27个镇街范围内的养殖场（户）的水产养殖种质资源，包括原种、培育种（地方品系和新品种）和引进种。
2021年，完成基本情况普查工作；2022年，完成水产养殖种质资源系统调查以及种质资源特征特性和遗传多样性鉴定评价、重点区域现场核查；2023年，完成水产养殖种质资源数据库数据核实和录入工作，配合编制发布重庆市水产养殖种质资源状况报告和重庆市水产养殖种质资源种类名录。
四、组织保障
（一）加强组织领导。农业种质资源普查工作全区统一部署、分头实施、整体推进。在区农业农村委、区畜牧渔业发展中心分别设立农作物、畜禽、水产养殖种质资源普查工作办公室，分头负责组织实施我区农作物、畜禽、水产养殖种质资源普查工作，加强普查力量配备，强化普查工作协调统一。要从讲政治的高度，加强组织领导，将农业种质资源普查工作纳入相关工作考核，明确工作任务，落实责任分工，确保各项任务高质量完成。
（二）加强督导培训。区农业农村委为确保普查工作扎实推进。将开展不同形式培训和现场指导，对执行进度和完成情况进行督促检查，根据普查工作要求和进度安排进行检查，确保普查方法统一规范，普查数据全面、真实、可靠。
（三）加强经费支持。农业种质资源普查属中央和地方共同事权，中央和市级财政将对普查工作给予必要支持，我委将积极争取区级财政资金。按要求规范经费使用，落实监管责任，全面实施预算绩效管理，确保经费使用规范科学、合理合法。
（四）加强宣传引导。要认真做好普查宣传的策划和组织工作，深入挖掘先进人物、典型事迹、相关传统农耕文化等，发挥好主流媒体、新兴媒体作用，进行全方位、多角度系列宣传，提高公众参与意识，提升地方品种文化品牌影响力、社会影响力。

附件2

大足区第三次农作物种质资源普查与收集
行动实施方案（2021年）

根据《重庆市农业种质资源普查总体方案（2021—2023年）》、《关于深入做好第三次全国农作物种质资源普查与收集行动工作的通知》（农种畜函〔2021〕5号）和《大足区农业种质资源普查总体方案（2021—2023年）》要求，为做好我区第三次农作物种质资源普查与收集行动的查遗补漏、全面完成收官工作，特制定本实施方案。
一、主要任务
（一）农作物种质资源补充收集。在2015年开展第三次农作物种质资源普查的基础上，再次对本辖区内所有镇街进行农作物种质资源的查漏补遗，抢救性收集各类栽培作物的古老地方品种、种植年代久远的育成品种、重要作物的野生近缘植物以及其他珍稀、濒危作物野生近缘植物的种质资源。
（二）农作物种质资源鉴定评价和入库保存。配合市级完成对征集和收集的种质资源严格按照国家规范进行繁殖和基本生物学特征特性的鉴定评价，确保数值准确性，加快鉴定评价和繁种，同时对征集和搜集到的未存活或未采集的资源在适宜时段安排专业人员重新搜集。对多年生和无性繁殖的种质资源移交开展专人负责、重点督促（在调查搜集过程中及时剪摘枝条快递给国家库（圃）），经过整理、整合并结合农民认知进行编目，提交国家种质资源库（圃）入库的工作任务。
（三）整理核对相关表格和信息数据。配合市级完成对普查与收集行动普查表、种质资源征集表和调查表，以及基本农艺性状鉴定数据等进行详细核查，按照统一标准和技术规范的有关要求认真梳理整改，确保信息完整、有效、准确无误的工作任务。
二、工作措施
（一）加强组织领导。根据重庆市大足区农业种质资源普查工作协调小组统一部署，在大足区农业农村委设立了重庆市大足区第三次农作物种质资源普查与收集行动工作办公室（详见附件2-1），负责具体组织实施、日常管理、技术支撑和服务。
（二）开展普查与调查。大足区第三次农作物种质资源普查与收集行动工作办公室负责进行普查和实地摸底调查，组织调查队到资源富集、人烟罕及、老少边穷、未涉及或收集不全面的村社，按照国家技术规范，进行种质资源系统调查与抢救性搜集。
（三）全面查遗补漏。镇街配合区第三次农作物种质资源普查与收集行动工作办公室对照市农业农村委反馈的整改清单，按照要求落实整改任务。对照资源条目表，列出未入库（圃）的资源清单，对于多经作物类，及时剪接枝条立即快递上交给国家库（圃），一年生作物，落实份数、时间和数量及时入库（圃）进行鉴定评价和完成规定上交资源数量；对普查表、征集表、调查表等填写不规范、内容不完整等问题，逐一核实校对，专人负责。
（四）加强宣传引导。利用电视、报刊杂志、公共网站、自媒体等各类平台宣传报道我区农作物种质资源普查收集和保护利用等主要成果，提升全社会参与农作物种质资源保护的意识，推动农作物种质资源保护与利用可持续发展。
三、进度安排
4月中旬至5月下旬：制作农作物种质资源普查与收集
行动实施方案，印发相关资料，做好前期的准备工作。
6月上旬至8月下旬：继续开展普查调查和补充收集，配合市级将全市农作物种质资源普查与收集行动的工作报告及相关表格、数据信息等报送第三次全国农作物种质资源普查与收集行动工作办公室的工作任务。
9月上旬至12月底：形成总结报告，配合市级确保项目如期结题的工作任务。

附件：2-1.重庆市大足区第三次农作物种质资源普查与收集行动工作办公室成员名单

附件2-1

重庆市大足区第三次农作物种质资源普查与收集
行动工作办公室成员名单

组  长：黄克成  区农业农村委主任
副组长：龙建洪  区农业农村委农业服务中心主任
成  员：肖  凤  粮油特色产业和种业管理科科长
        王权志  农能站负责人  高级农艺师
        肖  军  特色站  高级农艺师
        刘冬梅  粮油特色产业和种业管理科  农艺师
        杨  琴  粮油特色产业和种业管理科  农艺师
        熊晓飞  粮油特色产业和种业管理科  农艺师
        王世武  粮油特色产业和种业管理科  农艺师
        谭先伦  粮油特色产业和种业管理科  农艺师
        邱露露  粮油特色产业和种业管理科  助理农艺师

附件3

大足区第三次畜禽遗传资源普查实施方案
（2021—2023年）

按照《重庆市第三次畜禽遗传资源普查实施方案（2021—2023年）》和《大足区农业种质资源普查总体方案（2021—2023年）》要求，为组织实施好我区畜禽遗传资源普查，特制定本实施方案。
一、目的意义
畜禽遗传资源是生物多样性的重要组成部分，是维护国家生态安全、产业安全的重要战略资源，是畜牧业可持续发展的物质基础。通过畜禽遗传资源普查和科学评估，查清畜禽品种资源的家底，摸透品种特性，掌握这些品种和特性对当前乃至未来产业发展的价值，可以为畜禽种业自主创新提供更加坚实的种质基础，为畜牧业生产和畜产品供给提供更加有力的种源支撑。
二、主要目标
利用3年时间，摸清全区畜禽遗传资源的群体数量，科学评估其特征特性和生产性能的变化情况，发掘鉴定一批新资源，保护好珍贵稀有濒危资源，实现应收尽收、应保尽保。分年度实现以下目标。
2021年，畜禽遗传资源普查全面启动，完成畜禽遗传资源基本情况普查（面上调查）。
2022年，完成数量发生重大变化的畜禽品种现场核查；完成已有遗传资源和新发现资源的性能测定、特征特性专业调查；配合完善濒危等级标准，并根据等级标准，收集保护一批珍贵稀有濒危资源；完成市级下达的基因库制作保存遗传材料任务。
2023年，完成全部普查任务，畜禽遗传资源普查数据存入国家畜禽遗传资源数据库；完成市级下达的基因库制作保存遗传材料任务。
三、重点任务
（一）开展畜禽遗传资源基本情况全面普查。查清原有品种资源是否还存在，畜禽品种资源群体数量和区域分布情况，发掘新资源，抽查核实普查数据。开展畜禽、蜂遗传资源普查，摸清当地畜禽和蜂遗传资源的群体数量、区域分布、保护利用等情况，填报《畜禽和蜂遗传资源普查信息入户登记表》《畜禽和蜂遗传资源普查信息登记表》和《县级畜禽和蜂遗传资源普查信息汇总表》。
（二）开展畜禽遗传资源特征特性评估。调查畜禽品种的保护利用情况，挖掘其文化价值，收集整理研究领域新成果，开展品种评价。开展畜禽品种种质特性评估，完成具体品种的基本信息登记，影像采集，以及体尺体重、生产性能和繁殖性能等测定工作，填报《畜禽遗传资源概况表》《畜禽遗传资源体型外貌登记表》《畜禽遗传资源生产性能登记表》《畜禽遗传资源调查表》等表格。原则上，地方品种的性能测定由保种场或保护区承担，培育品种（配套系）由培育单位承担，引入品种（配套系）和没有保种场保护区的地方品种由重庆市第三次畜禽遗传资源普查工作办公室指定的有关单位承担。
（三）开展新遗传资源的发掘评估。一是完成辖区内新发现的畜禽遗传资源的发掘和普查工作，填报《新发现畜禽遗传资源信息登记表》和《县级新发现畜禽遗传资源信息汇总表》。二是上报市级组织技术专家组进行初步鉴定，初步鉴定通过的新遗传资源报国家畜禽遗传资源委员会。
（四）开展畜禽遗传资源抢救性收集。根据普查结果科学评估畜禽遗传资源状况和珍稀濒危程度，配合完成重庆市畜禽遗传资源保护名录制修订工作。依托畜禽保护单位，采取活体和遗传材料保护相结合的方式，实施抢救性收集保护，相关遗传材料入基因库保存。健全保护体系，明确保护主体，实施“一品一策”保护措施，确保资源不灭失。
（五）完成畜禽遗传资源数据库数据录入。完成畜禽遗传资源数据库数据审核和录入，以镇街为单位制定专人负责（帐号和密码另文下达）将畜禽和蜂遗传资源普查数据录入数据库，畜禽遗传资源基本信息登记和性能测定数据由工作承担单位录入数据库。
四、实施期限与范围
（一）实施期限。2021年4月—2023年12月。
（二）实施范围。全区范围内，包括市内17种传统畜禽、16种特种畜禽，以及蜂、蚕遗传资源，含地方品种、培育品种（配套系）和引入品种（配套系），我区普查重点是大足黑山羊和华中中蜂。
五、进度安排
（一）2021年4月—2021年12月。印发大足区畜禽遗传资源普查实施方案，开展技术培训，全面启动普查。11月底前各镇街完成基本情况普查，普查数据录入全国畜禽遗传资源数据库。对镇街普查情况进行重点督导检查。
（二）2022年1月—2023年5月。基本完成畜禽遗传资源基本信息登记和性能测定等工作，相关数据录入全国畜禽遗传资源数据库。大足黑山羊等相关遗传材料入国家基因库保存。完成新发现畜禽遗传资源的上报鉴定。
（三）2023年6月—2023年12月。完成畜禽遗传资源数据库内数据审核和入库工作。配合市级编写重庆市畜禽遗传资源保护状况报告，配合完成重庆市畜禽遗传资源保护名录制修订工作，配合修订畜禽和蜂遗传资源志书。
六、组织保障
（一）加强组织领导。根据区农业种质资源普查工作领导小组统一部署，在区畜牧渔业发展中心设立大足区畜禽遗传资源普查工作办公室（详见附件），成立大足区畜禽遗传资源普查技术专家组，负责具体组织实施、日常管理、技术支撑和服务，制定全区实施方案，编印技术手册，组织开展技术培训，指导并参与各镇街畜禽遗传资源普查工作。要加强组织领导，将普查工作纳入相关工作考核，明确工作任务，落实责任分工，确保各项任务高质量完成。大足区畜禽遗传资源普查技术专家组名单及相关技术性材料另行印发。
（二）强化协调配合。在大足区农业种质资源普查领导小组统一领导下，西南大学动物科技学院作为技术支撑单位负责畜禽遗传资源普查工作的具体组织实施。镇街人民政府（办事处）承担本行政区域畜禽遗传资源普查工作，成立专业普查队伍，可以依托基层农业服务中心、村级防疫员、聘任熟悉畜禽资源的退休人员等力量，广泛动员和组织社会力量完成辖区内普查工作，按时上报相关数据，配合做好普查各项工作。
（三）强化专业支撑。根据工作需要，技术专家组下设生猪、家禽、草食牲畜、蜜蜂等工作组。要发挥技术专家组作用，开展普查技术培训，指导镇街开展普查工作，审核普查数据等。
（四）加强宣传引导。要认真做好普查宣传的策划和组织工作，组织媒体跟踪报道，宣传种质资源普查与收集的重要意义和主要成果，提高公众参与意识，提升地方品种文化品牌影响力、社会影响力，营造良好氛围。

附件：3-1.大足区第三次畜禽遗传资源普查工作办公室成员名单
        3-2.畜禽遗传资源普查信息登记系列表格

附件3-1

大足区第三次畜禽遗传资源普查工作
办公室成员名单

组  长：冯中见  区委农业农村工委副书记、区畜牧渔业发展中心主任
副组长：王贤海  区畜牧渔业发展中心 副主任
成  员：王建国  区畜牧渔业发展中心 科长、推广研究员
康  凯  区农业农村委 科长、高级兽医师
熊  婷  区畜牧渔业发展中心 副科长、畜牧师
涂德华  区畜牧渔业发展中心 高级畜牧师
张  腾  区畜牧渔业发展中心 高级畜牧师
彭家俊  区畜牧渔业发展中心 畜牧师
赵远平  区农业农村委 畜牧师
胡大亮  区畜牧渔业发展中心 畜牧师

— 1 —

附件3-2
畜禽遗传资源普查信息登记系列表格
表1  畜禽和蜂资源普查信息入户登记表
重庆市         区（县、自治县）             乡（镇、街道办事处）              村
有□   无□        普查员（签字）               联系电话              日期：     年   月    日
	序号
	户主姓名
	品种名称
	品种类群
	群体数量
	其中：
	饲养环境

	种公畜
	能繁母畜

	1

	品种1

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	2

	品种2

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	3

	品种3

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	4

	...

注：1.本表用于组织各村入户摸底，仅用于纸质填写，不需要在系统里填报，留存3年，以备数据核查；2.此次普查实行零报告制度，普查员根据普查村的畜禽养殖情况，在□打“√”标注；3.本表只登记传统畜禽、特种畜禽和蜂的具体品种，蚕另行统计；4.品种名称应与《国家畜禽遗传资源品种名录（2021年版）》和《中国畜禽遗传资源志》中名称一致，如该品种存在不同的类群，如海南猪有临高猪、屯昌猪、文昌猪和定安猪四个类群，则在“品种类群”中标注；5.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；6.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养该品种集中在一个单位或养殖场饲养。
表2  畜禽和蜂资源普查信息登记表
重庆市         区（县、自治县）             乡（镇、街道办事处）
填报人（签字）               联系电话              日期：     年   月    日
	序号
	行政村名称
	品种名称
	品种类群
	群体数量
	其中：
	饲养环境

	种公畜
	能繁母畜

	1
	村1
	品种1

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	品种2

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	...

	2
	村2
	品种1

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	品种2

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	...

	3
	...
	...

	...

注：1.本表按村分品种汇总数据，需要同时系统填报和纸质填写，纸质填写留存3年，以备数据核查；2.本表只登记传统畜禽、特种畜禽和蜂的具体品种，蚕另行统计；3.品种名称应与《国家畜禽遗传资源品种名录（2021年版）》和《中国畜禽遗传资源志》中名称一致，如该品种存在不同的类群，如海南猪有临高猪、屯昌猪、文昌猪和定安猪四个类群，则在“品种类群”中标注；4.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；5.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养该品种集中在一个单位或养殖场饲养。
表3  县级畜禽和蜂资源普查信息汇总表
重庆市         区（县、自治县）
填报人（签字）               联系电话              日期：     年   月    日
	序号
	所属目录
	品种名称
	品种类群
	群体数量
	其中：
	县域内分布区域
	饲养环境
	保种场保护区
	保种场保护区级别

	种公畜
	能繁母畜

	1

	品种1

	***乡（镇）***村、***村、...；
***乡（镇）***村、***村、...；
...
	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地
	有
无
	县级 市级
国家级

	2

	品种2

	***乡（镇）***村、***村、...；
***乡（镇）***村、***村、...；
...
	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地
	有
无
	县级 市级
国家级

	3

	...

	...

注：1.所属目录从《国家畜禽遗传资源目录》中选择（见附录），蜂所属目录填蜂；2.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；3.本表只登记传统畜禽、特种畜禽和蜂的具体品种，蚕另行统计；4.如该品种存在不同的类群，如海南猪有临高猪、屯昌猪、文昌猪和定安猪四个类群，则在“品种类群”中标注；5.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养该品种集中在一个单位或养殖场饲养；6.保种场保护区选“有”或“无”，选“有”则需在保种场保护区级别里选择相应的级别。
表4  新发现资源信息登记表
重庆市         区（县、自治县）             乡（镇、街道办事处）
填报人（签字）               联系电话              日期：     年   月    日
	序号
	资源名称
	所属目录
	行政村名称
	群体数量
	其中：
	饲养环境
	区别于已有资源的特征特性

	种公畜
	能繁母畜

	1
	新资源1

	村1

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	村2

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	...

	2
	新资源2

	村1

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	村2

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	...

	3
	...

	村1

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	村2

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

注：1.资源名称填写当地该新资源的名称即可；2.所属目录从《国家畜禽遗传资源目录》中选择（见附录），蜂所属目录填蜂；3.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；4.本表细化到行政村，留存至新资源鉴定结果出来；5.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养该品种集中在一个单位或养殖场饲养；6.重点描述新资源区别于已有资源的特征特性。

表5  县级新发现资源信息汇总表
重庆市         区（县、自治县）
填报人（签字）               联系电话              日期：     年   月    日
	序号
	资源名称
	所属目录
	县域内分布区域
	群体数量
	其中：
	饲养环境
	区别于已有资源
的特征特性

	种公畜
	能繁母畜

	1
	新资源1

	***乡（镇）***村、***村、...；
***乡（镇）***村、***村、...；
...

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	2
	新资源2

	***乡（镇）***村、***村、...；
***乡（镇）***村、***村、...；
...

	畜禽：散养  集中饲养
蜂：  定地  转地

	3
	...

	...

注：1.资源名称填写当地该新资源的名称即可；2.所属目录从《国家畜禽遗传资源目录》中选择（见附录），蜂所属目录填蜂；3.群体数量均为某一品种纯种的数量，对于猪、羊、牛等畜种还需填报群体中种公畜和能繁母畜数量，单位为头、只、羽、箱，蜂直接填箱数，不分公母；4.饲养环境，畜禽选散养或集中饲养，蜂选定地或转地，如果两者均有，全部打“√”。散养指该品种在散养户中饲养，集中饲养该品种集中在一个单位或养殖场饲养；5.重点描述新资源区别于已有资源的特征特性。

附件4

大足区第一次水产养殖种质资源普查
实施方案
（2021—2023年）

根据《重庆市农业种质资源普查总体方案（2021—2023年）》和《大足区农业种质资源普查总体方案（2021—2023年）》要求，为圆满完成全区水产养殖种质资源普查，特制定本实施方案。
一、目的意义
水产养殖种质资源是农业种质资源的重要组成部分，是水产养殖原始创新、推动现代水产种业和水产养殖业高质量发展的必备物质基础。随着以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局构建，种业的竞争必将更加激烈，只有自主掌握重要的核心种质资源，创制过硬的拳头型新品种，才能在激烈的竞争中拥有主动权。在全区范围内开展一次水产养殖种质资源普查，摸清资源家底状况，加大收集保护力度，推动水产养殖种质资源有序开发利用，有利于打好种业翻身仗，促进渔业高质量发展。
二、主要目标
利用3年时间摸清我区水产养殖种质资源种类、群体数量、区域分布、保护利用、特征特性及遗传结构等状况，进行资源收集与保护，完成大足区水产养殖种质资源种类名录，促进种质资源保护与利用。分年目标以下：
2021年，启动全区第一次水产养殖种质资源普查，完成水产养殖种质资源基本情况普查；采集并制作遗传材料并纳入国家种质库保存。
2022年，完成水产养殖种质资源特征特性测定、遗传多样性评价等系统调查以及重点区域现场核查；搜集一批特色优异种质资源；收集一批种质资源纳入保种场保护，相应遗传材料纳入国家种质库保存。
2023年，全面完成全区第一次水产养殖种质资源普查任务，调查、保存、登记等相关信息数据录入水产养殖种质资源数据库并统一纳入农业种质资源大数据平台，配合编制发布重庆市水产养殖种质资源状况报告和重庆市水产养殖种质资源种类名录。
三、重点任务
（一）开展水产养殖种质资源基本情况普查。各镇街按照普查提纲及水产养殖种质资源普查登记表（另行通知）要求对当地养殖场（户）（含水产原良种场、遗传育种中心、苗种场和普通养殖场等）的鱼、虾蟹、贝、两栖爬行等水产养殖种质资源（包括原种、地方品系、新品种和引进种）种类、群体数量、区域分布和保护利用等情况进行普查并采集影像资料，按照技术专家组要求填报普查信息、汇总普查信息和采集制作遗传材料。大足区第一次水产养殖种质资源普查工作办公室核实抽查各镇街普查情况并汇总填报辖区内的普查信息。
（二）开展水产养殖种质资源系统调查与收集保护。一是在基本情况普查基础上，依托具有鉴定评价基础和优势的承担单位，开展水产养殖种质资源的特征特性测定、遗传多样性评价等系统调查以及重点区域现场核查，在技术专家组指导下，按照市水产总站统一要求填报水产养殖种质资源系统调查表（另行通知）。二是根据基本情况普查和系统调查结果，活体资源纳入保种场保护，相应遗传材料纳入国家种质库保存。
（三）建立水产养殖种质资源数据库和发布资源名录。一是在全国统一的农业种质资源大数据平台框架下，各镇街按职责分工录入全国水产养殖种质资源数据库普查相关数据。二是编写全区水产养殖种质资源状况报告，完成大足区水产养殖种质资源种类名录。
四、实施期限与范围
（一）实施期限。2021年4月—2023年12月。
（二）实施范围。分布在全区27个镇街范围内的养殖场（户）。
五、进度安排
（一）2021年4月—2021年12月。印发普查实施方案，制定普查提纲及相应普查表格，建立全区水产养殖种质资源数据库，开展技术培训指导，全面启动普查。以镇街为单位开展基本情况普查。对辖区内普查情况进行重点督促检查。年底前各镇街完成普查任务，并将普查汇总表（包括纸质版和电子版）报渔业科汇总。
（二）2022年1月—2023年10月。完成水产养殖种质资源特征特性测定、遗传多样性评价等系统调查以及重点区域现场核查，相关数据录入全国水产养殖种质资源数据库；搜集一批特色优异种质资源；收集一批活体资源纳入保种场保护，相应遗传材料纳入国家种质库保存。将水产养殖种质资源系统调查报告及调查表（包括纸质版和电子版）报渔业科汇总。
（三）2023年6月—2023 年12月。配合完成水产养殖种质资源数据库数据核实和入库工作。配合完成重庆市水产养殖种质资源种类名录。
六、组织保障
（一）加强组织领导。根据区农业农村委农业种质资源普查工作协调小组统一部署，成立大足区水产养殖种质资源普查工作协调小组，办公室设在渔业科，负责普查日常工作。由区农委、西南大学等单位专家组成技术专家组。区农委负责基本情况普查和系统调查工作。各镇街负责本辖区水产养殖种质资源普查工作的组织和实施，成立专业普查队伍和普查工作办公室。
（二）强化协调配合。各镇街在全区农业种质资源普查协调小组统一领导下，负责水产养殖种质资源普查工作的具体组织实施，成立专业普查队伍，要充分发挥各镇街水产技术推广机构、村级防疫员作用，广泛动员和组织社会力量完成普查工作，按时上报相关数据。
（三）强化专业支撑。要发挥技术专家组作用，在技术专家组指导下，区农业农村委组织开展普查培训，解读实施方案及普查提纲。选派技术专家，对普查队开展培训、现场指导和咨询等工作，确保普查方法统一规范，调查数据全面真实可靠。
大足区第一次水产养殖种质资源普查提纲、普查系列表格等材料另行通知。
联系人及联系方式：
区农业农村委员会渔业科，联系人：王漫，43633577。

附件：4-1.大足区第一次水产养殖种质资源普查工作办公室成员名单

附件4-1

大足区第一次水产养殖种质资源普查工作
办公室成员名单

组  长：冯中见  区畜牧渔业发展中心主任
副组长：叶华海  区农业农村委副主任
成  员：曾  勇  区畜牧渔业发展中心渔业科科长
曾  进  区畜牧渔业发展中心职工
粟泽胜  区畜牧渔业发展中心职工
王  漫  区农业农村委职工

[bookmark: _GoBack]
抄送：市农业农村委，市农业农村委种业处。
重庆市大足区农业农村委员会办公室            2021年5月27日印发